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NUTQIDA NUQSONI BO‘LGAN 
KATTA GURUH BOLALARI 

BILAN ISHLASHNING ILMIY-
NAZARIY ASOSLARI

Jumanova Iroda Nomozovna
Samarqand davlat pedagogika instituti magistranti

Fayzullayev Sharipboy Nurillayevich
Samarqand davlat pedagogika instituti professori

Annotatsiya: Mazkur maqolada nutqida nuqsoni bo‘lgan katta guruh bolalari bilan ishlashning ilmiy-nazariy asoslari 
pedagogik, psixologik va logopedik yondashuvlar asosida tahlil qilinadi. Nutq nuqsonlari bolalarning kommunikativ rivojla-
nishi, ijtimoiy moslashuvi hamda ta’lim jarayonidagi muvaffaqiyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli bunday bolalar 
bilan ishlashda kompleks, tizimli va individual yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi. Maqolada nutq rivojlanishining 
psixolingvistik asoslari, nutq buzilishlarining turlari hamda ularni korreksiyalashda qo‘llaniladigan zamonaviy metodlar 
yoritiladi. Logopedik ish jarayonida artikulyatsion mashqlar, fonetik va leksik rivojlantirish usullari, shuningdek, kom-
munikativ kompetensiyani shakllantirishga qaratilgan pedagogik texnologiyalar tahlil qilinadi. Shuningdek, katta guruh 
bolalarida nutq nuqsonlarini bartaraf etishda tarbiyachi va logoped hamkorligining ahamiyati, inklyuziv ta’lim muhitini 
yaratish zaruriyati ham ilmiy asosda ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, erta tashxis va tizimli korreksion ishlar 
bolalarning nutqiy rivojlanishini sezilarli darajada yaxshilaydi.

Kalit so‘zlar: nutq nuqsoni, logopediya, katta guruh bolalari, inklyuziv ta’lim, korreksion pedagogika, psixolingvistika, 
kommunikativ kompetensiya, artikulyatsiya, nutq rivojlanishi.
Abstract: This article examines the scientific and theoretical foundations of working with older preschool children with 
speech impairments based on pedagogical, psychological, and speech therapy approaches. Speech disorders signifi-
cantly affect children’s communicative development, social adaptation, and educational success. The study analyzes the 
psycholinguistic foundations of speech development, types of speech disorders, and modern methods of correction. Spe-
cial attention is given to articulation exercises, phonetic and lexical development techniques, as well as pedagogical tech-
nologies aimed at forming communicative competence. The importance of cooperation between educators and speech 
therapists, as well as the necessity of creating an inclusive educational environment, are also discussed. The research 
results show that early diagnosis and systematic corrective work significantly improve children’s speech development.

Key words: speech disorders, speech therapy, senior preschool group, inclusive education, corrective pedagogy, psy-
cholinguistics, communicative competence, speech development.
Аннотация: В данной статье рассматриваются научно-теоретические основы работы с детьми старшей группы, 
имеющими речевые нарушения, на основе педагогических, психологических и логопедических подходов. Речевые 
нарушения оказывают существенное влияние на коммуникативное развитие детей, их социальную адаптацию 
и успешность в образовательном процессе. В статье анализируются психолингвистические основы развития 
речи, виды речевых нарушений, а также современные методы их коррекции. Особое внимание уделяется арти-
куляционной гимнастике, фонетическим и лексическим упражнениям, а также педагогическим технологиям фор-
мирования коммуникативной компетентности. Также рассматриваются значение взаимодействия воспитателя 
и логопеда, а также необходимость создания инклюзивной образовательной среды. Результаты исследования 
показывают, что ранняя диагностика и системная коррекционная работа значительно улучшают речевое развитие 
детей.

Ключевые слова: речевые нарушения, логопедия, старшая группа детей, инклюзивное образование, коррекци-
онная педагогика, психолингвистика, коммуникативная компетентность, развитие речи.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim tizimida bolalarning nutqiy rivojlanishi ularning umumiy psixik, intellektual va ijti-

moiy rivojlanishining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Ayniqsa, nutqida nuqsoni bo‘lgan katta guruh bolalari 
bilan ishlash ta’lim-tarbiya jarayonining dolzarb yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u alohida pedagogik va logopedik 
yondashuvni talab etadi. Nutqning to‘liq shakllanmasligi yoki buzilishi bolaning fikrlash jarayoni, muloqot 
ko‘nikmalari hamda jamiyatga moslashuviga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Bugungi kunda inklyuziv ta’lim 
tamoyillarining rivojlanishi natijasida nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlashga bo‘lgan e’tibor yanada 
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ortib bormoqda. Bu jarayonda bolalarning individual xususiyatlarini inobatga olgan holda korreksion-pedagogik 
ishlarni tashkil etish, ularning nutqiy imkoniyatlarini bosqichma-bosqich rivojlantirish muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Nutq buzilishlarini erta aniqlash va ularga ilmiy asoslangan korreksion yondashuvni qo‘llash bolaning 
keyingi ta’lim jarayonidagi muvaffaqiyatini belgilovchi asosiy omillardan biridir. Shu sababli logoped, tarbiyachi 
va psixolog hamkorligi asosida tizimli ish olib borish zarur hisoblanadi. [1, 18]

TAHLIL VA NATIJALAR
Nutqida nuqsoni bo‘lgan katta guruh bolalari bilan ishlashning ilmiy-nazariy asoslari pedagogika, logo-

pediya va psixologiya fanlarining integratsiyasi asosida shakllangan murakkab tizim hisoblanadi. Nutq – bu 
insonning fikrlash, muloqot qilish va ijtimoiylashuv jarayonining asosiy vositasi bo‘lib, uning buzilishi bolaning 
umumiy rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq nuqsonla-
rini erta aniqlash va ularni korreksiyalash dolzarb ilmiy-amaliy muammo hisoblanadi. Ilmiy adabiyotlarda nutq 
rivojlanishi bir necha bosqichlarda amalga oshishi ko‘rsatiladi: tovush chiqarish, so‘zlash, grammatik tuzilishni 
o‘zlashtirish va bog‘lanishli nutqni shakllantirish. Katta guruh bolalarida (5-6 yosh) bu jarayon asosan yakuniy 
bosqichga yaqinlashgan bo‘ladi, biroq ayrim bolalarda nutqning fonetik, fonematik yoki leksik-grammatik rivoj
lanishida kechikishlar kuzatiladi. Bu holat nutq nuqsonlarining turli shakllarini keltirib chiqaradi. [2, 3]

Nutq nuqsonlari logopediya fanida bir necha turlarga ajratiladi: fonetik buzilishlar (tovushlarni noto‘g‘ri 
talaffuz qilish), fonematik buzilishlar (tovushlarni farqlay olmaslik), leksik-grammatik rivojlanishning sustligi 
hamda nutqning umumiy rivojlanmaganligi (NUR). Har bir tur o‘ziga xos korreksion yondashuvni talab etadi va 
individual ishlash metodlarini qo‘llashni zarur qiladi. Korreksion-pedagogik ishlarning asosiy maqsadi bolalarda 
to‘g‘ri va ravon nutqni shakllantirish, kommunikativ kompetensiyani rivojlantirish hamda ularni ijtimoiy muhitga 
moslashtirishdan iborat. Bu jarayonda logopedik mashg‘ulotlar markaziy o‘rinni egallaydi. Artikulatsion gimnas-
tika, fonetik mashqlar, nafasni to‘g‘ri boshqarish mashqlari va tovushlarni avtomatlashtirish ishlari nutqni rivoj
lantirishning asosiy vositalaridir. Shuningdek, didaktik o‘yinlar katta guruh bolalarining nutqini rivojlantirishda 
samarali metodlardan biri hisoblanadi. O‘yin faoliyati bolalarda motivatsiyani oshiradi, nutqiy faollikni kuchayti-
radi va muloqotga kirishish imkoniyatini kengaytiradi. Ayniqsa, rolli o‘yinlar va syujetli o‘yinlar bolalarning bog‘la-
nishli nutqini rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Psixologik jihatdan nutq nuqsoniga ega bolalarda o‘ziga ishonchning pasayishi, muloqotdan qochish va 
emotsional noqulaylik holatlari kuzatilishi mumkin. Shu sababli korreksion ishlar nafaqat nutqni rivojlantirishga, 
balki bolaning psixologik barqarorligini ta’minlashga ham yo‘naltirilishi lozim. Bunda rag‘batlantirish, ijobiy muhit 
yaratish va individual yondashuv muhim ahamiyatga ega. Inklyuziv ta’lim tamoyillari asosida nutqida nuqsoni 
bo‘lgan bolalar bilan ishlash zamonaviy pedagogikaning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Bu yondashuv 
barcha bolalarning teng ta’lim olish huquqini ta’minlaydi va ularning individual ehtiyojlarini inobatga olgan holda 
ta’lim jarayonini tashkil etishni nazarda tutadi. Tarbiyachi, logoped va psixolog hamkorligi korreksion jarayon 
samaradorligini oshiruvchi asosiy omillardan biridir. Ularning birgalikdagi faoliyati bolalarning nutqiy rivojla
nishini tizimli kuzatish, muammolarni erta aniqlash va samarali pedagogik chora-tadbirlarni belgilash imkonini 
beradi.

Umuman olganda, nutqida nuqsoni bo‘lgan katta guruh bolalari bilan ishlash ilmiy-nazariy jihatdan 
kompleks yondashuvni talab qiladi. Bu jarayonda logopedik, pedagogik va psixologik metodlarning uyg‘unligi 
bolalarning nutqiy rivojlanishini samarali ta’minlaydi hamda ularning jamiyatga muvaffaqiyatli moslashishiga 
zamin yaratadi. [5, 6]

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlash muammosi pedagogika, psixologiya va logopediya fanlarida 

keng o‘rganilgan dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu sohada olib borilgan tadqiqotlarda 
bolalarning nutqiy rivojlanish bosqichlari, nutq buzilishlarining turlari, ularning kelib chiqish sabablari hamda 
korreksion-pedagogik yondashuvlar chuqur tahlil qilingan. Ilmiy adabiyotlarda nutq rivojlanishi, avvalo, bola-
ning biologik, psixologik va ijtimoiy omillar bilan uzviy bog‘liqligi ta’kidlanadi. Ayrim olimlar nutq nuqsonlarini 
markaziy asab tizimi faoliyati, eshitish qobiliyati yoki psixik rivojlanishdagi o‘zgarishlar bilan izohlaydi. Boshqa 
tadqiqotlarda esa muhit, tarbiya va kommunikativ tajribaning yetishmasligi asosiy omil sifatida ko‘rsatiladi. 
Logopediya sohasidagi ilmiy manbalarda nutq buzilishlari fonetik, fonematik, leksik va grammatik darajalarda 
namoyon bo‘lishi ilmiy asosda tasniflangan. Bu tasniflar korreksion ishlarni to‘g‘ri rejalashtirish va individual 
yondashuvni belgilashda muhim ahamiyatga ega. Xususan, katta guruh bolalarida artikulyatsion apparatni 
rivojlantirish, tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish va lug‘at boyligini oshirishga qaratilgan metodikalar keng tavsiya 
etiladi.
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Zamonaviy pedagogik adabiyotlarda inklyuziv ta’lim tamoyillari asosida nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalar 
bilan ishlashning samarali yo‘llari ishlab chiqilgan. Bunda logopedik mashg‘ulotlar bilan bir qatorda didaktik 
o‘yinlar, vizual materiallar, interaktiv texnologiyalar va kommunikativ mashqlar muhim vosita sifatida qo‘llaniladi. 
Bu yondashuvlar bolalarning faolligini oshirish va nutqiy rivojlanishni tezlashtirishga xizmat qiladi.

Shuningdek, psixologik tadqiqotlarda nutq nuqsoniga ega bolalarda o‘ziga ishonchning pastligi, mulo-
qotdan chetlashish va emotsional noqulaylik holatlari kuzatilishi qayd etilgan. Shu sababli korreksion ishlar 
nafaqat nutqni rivojlantirishga, balki bolaning psixologik holatini mustahkamlashga ham yo‘naltirilishi lozim.

O‘zbek olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ham maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqiy rivojla-
nish muammolari, logopedik ish tizimi va tarbiyachi-logoped hamkorligi masalalari keng yoritilgan. Bu ishlarda 
milliy ta’lim tizimi sharoitida samarali korreksion metodlarni joriy etish zarurligi ta’kidlanadi.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlash 
kompleks yondashuvni talab etadi va bu jarayonda pedagogik, psixologik hamda logopedik bilimlarning inte-
gratsiyasi muhim o‘rin tutadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda nutqida nuqsoni bo‘lgan katta guruh bolalari bilan ishlashning ilmiy-nazariy asosla-

rini o‘rganish va tahlil qilishda kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqotning metodologik asosini 
pedagogika, logopediya, psixologiya hamda inklyuziv ta’lim nazariyalarining integratsiyasi tashkil etadi. Ushbu 
yondashuv bolalarning nutqiy rivojlanishini faqat lingvistik jarayon sifatida emas, balki ijtimoiy-psixologik va 
pedagogik tizim sifatida o‘rganishga imkon berdi.

Tadqiqot jarayonida birinchi navbatda tizimli yondashuv metodi qo‘llanildi. Ushbu metod orqali nutq rivojla
nishi murakkab tizim sifatida ko‘rib chiqilib, uning tarkibiy qismlari – fonetik, fonematik, leksik va grammatik 
komponentlar o‘zaro bog‘liqlikda tahlil qilindi. Bu yondashuv nutq nuqsonlarining sabab va oqibatlarini kompleks 
tarzda tushunishga yordam berdi.

Shuningdek, tarixiy-qiyosiy metod orqali nutq buzilishlarini o‘rganish bo‘yicha ilmiy qarashlarning rivojla-
nish bosqichlari tahlil qilindi. Turli davrlarda logopediya va maxsus pedagogika sohasida shakllangan nazari-
yalar solishtirildi hamda zamonaviy inklyuziv ta’lim sharoitida ularning ahamiyati baholandi.

Tadqiqotda kuzatish metodi muhim o‘rin egalladi. Maktabgacha ta’lim muassasalarida nutqida nuqsoni 
bo‘lgan bolalarning dars jarayonidagi faoliyati, muloqotga kirishish darajasi, tarbiyachi va tengdoshlari bilan 
o‘zaro munosabati tizimli ravishda kuzatildi. Bu jarayon bolalarning real nutqiy holatini aniqlashga xizmat qildi.

Eksperimental-pedagogik metod asosida logopedik mashg‘ulotlar, artikulyatsion mashqlar, didaktik o‘yinlar 
va kommunikativ topshiriqlar sinovdan o‘tkazildi. Ushbu metod orqali qo‘llanilgan korreksion yondashuvlarning 
samaradorligi baholandi va bolalarning nutqiy rivojlanishidagi o‘zgarishlar qayd etildi. Bundan tashqari, suhbat 
va intervyu metodi tarbiyachilar, logopedlar hamda ota-onalar bilan olib borildi. Bu orqali bolalarning uy sharoi
tidagi nutqiy faolligi, oilaviy muhitning ta’siri va korreksion jarayonga bo‘lgan munosabati o‘rganildi. Olingan 
ma’lumotlar tadqiqotning ishonchliligini oshirishga xizmat qildi [8].

Kontent-tahlil metodi yordamida ilmiy adabiyotlar, metodik qo‘llanmalar va pedagogik tajribalar tahlil qilindi. 
Ushbu metod orqali mavjud nazariyalar umumlashtirildi va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi [9].

Tadqiqotning metodologik yondashuvida inklyuziv ta’lim tamoyillari alohida o‘rin tutadi. Ya’ni har bir bola 
individual xususiyatlari, nutqiy imkoniyatlari va rivojlanish darajasiga qarab yondashuvni talab qiladi. Shu sababli 
korreksion ishlar differensial va individual rejalashtirish asosida tashkil etildi. Umuman olganda, qo‘llanilgan 
metodlar majmuasi nutqida nuqsoni bo‘lgan katta guruh bolalarining nutqiy rivojlanishini chuqur o‘rganish, 
mavjud muammolarni aniqlash hamda samarali korreksion-pedagogik yo‘llarni ishlab chiqish imkonini berdi.

XULOSA
Mazkur tadqiqot natijalariga asoslanib, shuni xulosa qilish mumkinki, nutqida nuqsoni bo‘lgan katta guruh 

bolalari bilan ishlash jarayoni murakkab, ko‘p bosqichli va tizimli yondashuvni talab etadi. Nutq rivojlanishi 
bolaning umumiy psixik va ijtimoiy rivojlanishi bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, undagi har qanday buzilishlar ta’lim 
jarayonining samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, logopedik mashg‘ulotlar, didaktik o‘yinlar, artikulyatsion mashqlar va 
kommunikativ faoliyatga yo‘naltirilgan topshiriqlar bolalarning nutqiy rivojlanishini sezilarli darajada yaxshilaydi. 
Ayniqsa, muntazam va tizimli olib borilgan korreksion ishlar natijasida bolalarda tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish, 
so‘z boyligini kengaytirish hamda bog‘lanishli nutqni rivojlantirish jarayoni ijobiy o‘zgaradi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, nutq nuqsonlarini bartaraf etishda faqat logopedik 
yondashuv yetarli emas, balki tarbiyachi, logoped va psixolog hamkorligi muhim ahamiyatga ega. Bunday inte-
gratsiyalashgan yondashuv bolaning nafaqat nutqini, balki uning ijtimoiy moslashuvi va psixologik holatini ham 
yaxshilashga xizmat qiladi. 
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Ota-onalar bilan hamkorlikni kuchaytirish ham korreksion ishlarning samaradorligini oshiruvchi muhim omil 
hisoblanadi. Oilaviy muhitda olib boriladigan qo‘llab-quvvatlovchi mashg‘ulotlar bolalarning erishgan natijala-
rini mustahkamlashga yordam beradi. Umuman olganda, nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlashda erta 
tashxis, individual yondashuv va ilmiy asoslangan korreksion metodlarni qo‘llash eng muhim omillardan biri 
hisoblanadi. Mazkur yondashuv bolalarning nutqiy rivojlanishini samarali ta’minlab, ularning jamiyatga muvaf-
faqiyatli moslashishiga zamin yaratadi.

Xulosa qilish mumkinki, nutqida nuqsoni bo‘lgan katta guruh bolalari bilan ishlash jarayoni murakkab, ko‘p 
qirrali va tizimli yondashuvni talab etadi. Nutqning to‘liq shakllanmasligi yoki buzilishi bolaning nafaqat til rivo-
jiga, balki uning umumiy psixologik, intellektual va ijtimoiy rivojlanishiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, logopedik mashg‘ulotlar, artikulyatsion gimnastika, didaktik o‘yinlar va 
kommunikativ mashqlar bolalarning nutqiy rivojlanishini sezilarli darajada yaxshilaydi. Ayniqsa, muntazam va 
tizimli tashkil etilgan korreksion ishlar natijasida bolalarda tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish, so‘z boyligini oshirish 
va bog‘lanishli nutqni rivojlantirish jarayoni ijobiy shakllanadi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, nutq nuqsonlarini bartaraf etishda faqat logopedik 
yondashuv yetarli emas, balki tarbiyachi, logoped va psixolog hamkorligi muhim ahamiyatga ega. Bunday inte-
gratsiyalashgan yondashuv bolaning nutqiy rivojlanishi bilan birga uning psixologik holatini mustahkamlash va 
ijtimoiy moslashuvini ta’minlashga xizmat qiladi. 

Ota-onalar bilan hamkorlik ham korreksion ishlar samaradorligini oshiruvchi muhim omillardan biridir. 
Oilaviy muhitda nutqni rivojlantirishga qaratilgan mashqlarni davom ettirish bolalarda erishilgan natijalarni 
mustahkamlashga yordam beradi.

Umuman olganda, nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlashda erta tashxis qo‘yish, individual 
yondashuv va ilmiy asoslangan korreksion metodlarni qo‘llash eng muhim omillardan biri hisoblanadi. Ushbu 
yondashuv bolalarning nutqiy rivojlanishini samarali ta’minlab, ularning jamiyatga muvaffaqiyatli moslashishiga 
zamin yaratadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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